
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 35  del 26/03/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.   34 del 27/03/2024

Oggetto:   Circolare del Ministero dell’Interno n. 2600/L del 1 Febbraio 1986. Verifica buono stato
Schedario Elettorale

       

 L’anno duemilaventiquattro   addì ventisette del mese di  Marzo alle ore 11,43 nella sala delle 
adunanze della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto 
Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. del 13/06/2023, con l’assistenza del Segretario Generale 
Dott.ssa   Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Il Responsabile del I Settore Amministrativo Socio Culturale sottopone la seguente proposta  
“Meccanizzazione schedario elettorale 2024”

PREMESSO CHE a seguito informatizzazione delle procedure del Comune di Cinisi, si è proceduto,
nel corso dell’anno 2000 all’informatizzazione  delle procedure proprie dei Servizi Demografici, ivi
comprese quelle dell’ Uffico Elettorale;

VISTO il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, avente all’oggetto “Approvazione del testo unico delle leggi
per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”, e in particolare
l’art. 6 che testualmente riporta: “presso ogni Comune è istituito lo schedario elettorale che è formato
di una parte principale e di due compartimenti ed è tenuto in ordine alfabetico. Nella parte principale
sono  raccolte  le  schede  degli  iscritti  nelle  liste  elettorali  del  Comune:  i  due  compartimenti
comprendono rispettivamente le schede di coloro che debbono essere cancellati dalle liste e quelle di
coloro che debbono esservi iscritti. I due compartimenti dello schedario forniscono gli elementi per la
revisione semestrale  delle liste e per  le variazioni  periodiche previste dall'articolo 32.  Essi  devono
essere  tenuti  continuamente  aggiornati  sulla  base  delle  risultanze  dei  registri  dello  stato  civile,
dell'anagrafe  e  degli  atti  e  documenti  della  pubblica  autorità  inerenti  alla  capacità  elettorale  dei
cittadini. Ogni atto o provvedimento dell'ufficio anagrafico o dello stato civile, che possa interessare
l'ufficio elettorale, deve essere a questo comunicato entro quarantotto ore dalla sua adozione. Le schede
eliminate  dallo  schedario  elettorale  devono  essere  conservate,  previa  stampigliatura,  nell'archivio
comunale per un periodo di cinque anni. La Giunta municipale verifica, quando lo ritiene opportuno, e,
in ogni caso, nei mesi di gennaio e luglio, la regolare tenuta dello schedario elettorale; 

VISTA la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  2600/L del  1  Febbraio  1986,  avente  all’oggetto
“Istruzioni per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”, ed in
particolare il punto 79 in materia di vigilanza del Sindaco e della Giunta Municipale sull'impianto e la
tenuta dello schedario elettorale dispone testualmente: “Il Sindaco, come ufficiale del Governo, e la
giunta municipale,  per la specifica competenza assegnatale in materia dall'articolo 6, sesto comma,
sono tenuti  a  vigilare  sull'impianto  e  sulla  regolare tenuta dello  schedario  elettorale,  assicurandosi
innanzitutto che siano osservate le prescrizioni circa la più idonea sistemazione dei mobili nei locali
dell'ufficio elettorale e per la designazione del consegnatario dello schedario stesso e del suo sostituto,
nonché dell'eventuale  altro  personale da adibirsi  alle  operazioni  inerenti  alla  sua tenuta.  Dovranno
assicurarsi, inoltre, che tutte le operazioni illustrate nella presente circolare vengano eseguite con la
massima precisione e con il rispetto delle modalità e dei termini stabiliti per ciascuna di esse”. La citata
disposizione di legge prescrive che tali verifiche possono essere effettuate ogni qualvolta la Giunta
Comunale lo ritenga opportuno e, in ogni caso, nei mesi di gennaio e luglio e cioè prima dell'inizio di
ciascuna revisione semestrale. Della effettuata verifica deve essere redatto apposito verbale; 

VISTA la dichiarazione di conformità prot. 8999 del 26/03/2024 rilasciata  della Ditta Maggioli s.p.a;

VISTA la successiva nota prot. 9034 del 26/03/2024 indirizzata al Ministero Dell’Interno per il tramite
della Prefettura di Palermo con la quale si richiede in sanatoria Nulla Osta  alla meccanizzazione del
Servizio Elettorale ai fini dell’eliminazione dello schedario elettorale cartaceo;

ATTESO che la meccanizzazione, il cui  Nulla Osta è in itinere, non esime l’Amministrazione dalla
certificazione di cui sopra, relativa alla verifica del buono stato dello schedario elettorale ;
 



CONSTATATO CHE: le risultanze dei registri di Stato Civile, dell’Anagrafe e degli atti della Pubblica
Autorità sono state comunicate all’Ufficio Elettorale nei tempi e nei modi previsti dalla legge;  che lo
schedario  stesso viene  gestito  e  costantemente aggiornato  tramite  il  programma informatico per  la
gestione dei servizi elettorali, che permette un’immediata visualizzazione delle posizioni degli elettori
iscritti  e  cancellati,  e  precisamente  con  il  programma “Sicra  web” fornito  ed  assistito  dalla  Ditta
Maggioli S.p.a; 

RITENUTO necessario per i motivi sopra esposti attestare la regolare tenuta dello schedario elettorale
del Comune di CINISI in forma cartacea fino al 31/12/2019, giusta delibera G.M. n. 5 del 16//01/2020
e in forma meccanizzata successivamente alla predetta data;

VERIFICATO  CHE il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente prescindendo quindi dall'acquisizione del parere di
regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

PROPONE

1. DI ATTESTARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, la regolare tenuta dello schedario
elettorale informatizzato del Comune di CINISI, come prescritto dal succitato art. 6 del T.U n.223/1967
e dalle istruzioni Ministeriali emanate in materia;

2. DI DARE ATTO CHE  l’Ufficio elettorale ha proceduto alla sostituzione dello schedario elettorale
cartaceo con il programma informatico di gestione elettorale attualmente in uso e precisamente con il
programma  “Sicra  web”  fornito  ed  assistito  dalla  ditta  Maggioli  Spa;  la  situazione  delle  schede
contenute nello  schedario  elettorale  informatizzato  al  termine  della  seconda tornata  della  revisione
dinamica ordinaria del  23/01/2024 comprende n. 6023  schede maschili e n. 6076 schede femminili per
le liste generali e sezionali;  le liste elettorali generali e sezionali sono state ricompilate in occasione
della revisione semestrale di dicembre 2023;  i consegnatari dello schedario elettorale sono la Dott.ssa
CATERINA PALAZZOLO  responsabile del 1° Settore Amministrativo Socio Culturale   e la sig.ra
FRANCESCA PASSALACQUA, addetta al servizio elettorale; 

3. DARE ATTO CHE sono in itinere le procedure relative all’acquisizione del Nulla Osta in sanatoria,
da  parte  del  Ministero  dell’Interno  all’abbandono  dello  schedario  cartaceo  e  alla  relativa
meccanizzazione dello stesso;

4.  DI  TRASMETTERE copia  della  presente  deliberazione  all’Ufficio  Territoriale  del  Governo  –
Prefettura di Palermo per gli eventuali adempimenti di propria competenza;

Il Responsabile del Settore I

F.to Dott.ssa C. Palazzolo



PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 26/03/2024

    Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa C. Palazzolo

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta;

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;
 
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva

Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO         IL SEGRETARIO COMUNALE
 

F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 27/03/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 27/03/2024
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 28/03/2024. 

Lì  28/03/2024
        Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


